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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá komunikací vývojového kitu Arduino a
telefonu s operačním systémem Android pomocí Bluetooth pro obousměrný
přenos dat. Dále popisuje dostupné technologie a metody pro řešení popsa-
ného problému. Cílem práce je vytvořit mobilní aplikaci pro operační systém
Android, která bude schopna přijímat data z Arduina a zobrazovat je uživateli
ve vhodné formě, a také přípravit desky Arduino (jak ze strany softwaru, tak
i hardwaru) pro komunikaci. Výsledkem práce je prototyp mobilní aplikace a
knihovna pro Arduino, která zajišťuje ukládání a přenos dat.

Klíčová slova Android, Arduino, komunikace, Bluetooth
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Abstract

This bachelor thesis will examine the communication between the Arduino
development kit and an Android phone using the Bluetooth technology for
the two-way data transfer. It also describes available tools and methods of
solving the above-mentioned problem. The objective of this thesis is to create
a mobile application for the Android operating system, which will be able
to receive data from the Arduino kit and display it to the end user in a
suitable form, as well as preparing the Arduino board (both the software and
hardware parts involved) for the communication. The result is a prototype of
the mobile application and a library for the Arduino development kit, which
provides storing and transfering data.

Keywords Android, Arduino, communication, Bluetooth
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Úvod

V současné době lidé potřebují pokročilé technologie více než kdy jindy.
„Chytrá“ zařízení jednoduše činí jejich život lepší a komfortnější. Do těchto
technologií není třeba investovat obrovské sumy peněz, jelikož je možné si
potřebné součástky koupit a výrobek si sám vytvořit. Toto je umožněno na-
příklad platformou Arduino. S její pomocí je možné vytvořit chytrý dům,
meteostanici nebo domácí světlo, a to vše relativně levně. Z tohoto důvodu je
dané téma důležité a relevantní jak pro studenty, tak i pro vývojáře.

Tématem bakalářské práce je vývoj aplikace na Android OS, která se do-
káže připojit k platformě Arduino přes Bluetooth a v reálném čase sledovat a
dálkově měnit jeho stav paměti. Díky tomu je možné číst hodnoty proměnných
nebo měnit konfiguraci zařízení bez přerušení běhu programu a bez nutnosti
mít počítač.

Cílem práce je vytvoření univerzální aplikaci, která by plnila různé úkoly
(například s různými senzory a zařízeními připojenými k Arduinu). Současně
by aplikace měla být dostatečně uživatelsky přívětivá, aby nemusel uživatel
provádět příliš mnoho akcí.
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Kapitola 1
Rešerše

V této kapitole jsou stanoveny základní požadavky budoucí mobilní apli-
kace. Dále je v ní uvedeno několik existujících aplikací pro operační systém
Android s podobnými funkcemi, jejichž výhody a nevýhody jsou zde zanaly-
zovány. Následně je určeno, jak bude výsledná aplikace vypadat a co bude
umět.

1.1 Základní požadavky

Nejprve je třeba zjistit, co se od aplikace očekává. Budoucí mobilní aplikace
musí splňovat následující požadavky:

• aplikace se musí připojovat k vývojové desce Arduino přes Bluetooth,

• aplikace musí zobrazovat data uživateli a poskytovat možnost je měnit
přes uživatelské rozhraní,

• aplikace musí rozlišovat admina a běžného uživatele,

• pro počáteční nastavení aplikace by měl být třeba minimální počet akcí.

1.2 Existující řešení

V této části jsou představeny existující aplikace s podobnými funkcemi,
které jsou volně dostupné ke stažení přes Google Play [9].

1.2.1 Arduino bluetooth controller

Jedná se o aplikaci pro připojení k Arduinu prostřednictvím Bluetooth a
řízení projektu pomocí tlačítek a příkazového řádku [1]. Aplikace umožňuje
ovládat desku Arduino pomocí terminálu, přes který může uživatel posílat
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1. Rešerše

jednotlivé symboly, jak je uvedeno na obrázku 1.1. Také se dá použit joystick,
na kterém lze konfigurovat odeslaný symbol pro každé tlačítko.

Obrázek 1.1: Arduino bluetooth controller

Výhody: Přívětivé uživatelské rozhraní, velký rozsah možností.

Nevýhody: Chybí rozlišení mezi adminem a běžným uživatelem. Délka
odeslaného příkazu je pouze jeden znak, což významně omezuje možný počet
příkazů.

1.2.2 Arduino Total Control free

Představuje aplikaci pro připojení k zařízením na platformě Arduino po-
mocí Wi-Fi nebo Bluetooth a pro posílání a příjem dat [12]. Pamatuje si
použitá zařízení a umožňuje každému z nich dávat unikátní jméno a přikládat
fotografie. Take poskytuje možnost nastavovat uživatelské rozhraní pro každé
zařízení.
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1.2. Existující řešení

Obrázek 1.2: Arduino Total Control free

Výhody: Možnost rovnou se připojit k několika zařízením, možnost na-
stavení uživatelského rozhraní

Nevýhody: Až příliš široký rozsah možností, což může způsobit potíže
nezkušenému uživateli. Opět zde chybí rozlišení mezi adminem a běžným uži-
vatelem.

1.2.3 Bluetooth Controller 8 Lamp

Aplikace, jež se umí připojovat k Arduinu a řídit osm LED diod, které
zapíná a vypíná buď všechny najednou, nebo každou zvlášť [15].
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1. Rešerše

Obrázek 1.3: Bluetooth Controller 8 Lamp

Výhody: Dobra ukázka práce s jednotlivým projektem na platformě
Arduino, přehledné uživatelské rozhraní.

Nevýhody: Není univerzální, umí vyřešit jenom jeden konkrétní úkol,
pro získání úplné verze je třeba zaplatit.

1.2.4 RemoteXY: Arduino control

„RemoteXY je snadný způsob, jak vytvořit a používat mobilní grafické uži-
vatelské rozhraní pro desky Arduino a další řadiče. Pomocí editoru mobilních
grafických rozhraní, umístěného na webu http://remotexy.com, můžete vytvořit
své vlastní jedinečné grafické uživatelské rozhraní a načíst jej do řadiče. Po-
mocí této mobilní aplikace se budete moci připojit k řadiči a spravovat s nimi
prostřednictvím grafického rozhraní.“ [16].
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1.3. Shrnutí

Obrázek 1.4: RemoteXY: Arduino control

Výhody: Možnost samostatné tvorby uživatelského rozhraní pro daný
úkol.

Nevýhody: Není v ní naimplementovaná možnost měnit například pole
z jednotlivých proměnných. Uživatelské rozhrání se nastavuje pro každý nový
případ pomocí aplikace třetí strany.

1.3 Shrnutí
Jelikož je platforma Arduino velmi populární, existuje velké množství apli-

kací, které umožňují s ní pracovat. Nejsou však úplně univerzální, protože byly
vytvořené pro konkrentní případy. Pokud aplikace slouží pro plnění velkého
rozsahu úkolů, obvykle se v ní sposta věcí nastavuje ručně, což může způso-
bit problémy u nezkušených uživatelů. Na druhou stranu, pokud se aplikace
snadno používá, nejspíš nebude příliš univerzální. Proto se autor práce bude
snažit vytvořit aplikaci, jež se bude snadno používat a zároveň bude umožňo-
vat řešit více uloh.
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Kapitola 2
Analýza

Tato kapitola se zabývá operačním systémem Android a způsoby, prostřed-
nictvím kterých je možné mobilní aplikaci vytvořit. V rámci této části práce
je taktéž popsána platforma Arduino a možnosti práce s ní. Pro přenos dat
mezi telefonem a touto platformou je třeba je převést do vhodné podoby, a
proto jsou zde prozkoumány i nejbežnější způsoby serializace dat.

2.1 Android

Android je open source operační systém vyrobený na základě jádra Li-
nuxu, který od roku 2008 vyvíjí společností Google. V lednu 2021 jej používalo
71.93 % mobilních telefonů ve světě a 68.52 % těchto zařízení v Evropě, jak je
vidět na obrázcích 2.1 a 2.2. Android je však součástí i chytrých hodinek, tele-
vizorů a dokonce i aut. Společnost Google neustále vydává nové verze tohoto
operačního systému – seznam nejpoužívanějších verzí na začátku roku 2021 je
uveden v tabulce 2.1.

Verze Název verze API Rozdělení [%]
5.0 Lollipop 21 < 1
5.1 Lollipop 22 3.16
6.0 Marshmallow 23 5.77
7.0 Nougat 24 4.09
7.1 Nougat 25 3.01
8.0 Oreo 26 5.19
8.1 Oreo 27 9.89
9.0 Pie 28 21.53
10.0 10 29 45.29

Tabulka 2.1: Zastoupení verzí operačního systému Android, upraveno podle [8]
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2. Analýza


[…]


Za tímto účelem byl vyvinut scénář, který byl navržen pro několik lidí:

• Uživatel A – má dobré zkušenosti s programováním a prací s platfor-
mou Arduino,

• Uživatel B – má základní programovací zkušenosti, není obeznámen s
platformou Arduino

• Uživatel C – není obeznámen s programováním, nemá žádné zkušenosti
s platformou Arduino.

Po ukončení testování byla od každého uživatele získána zpětná vazba
ohledně toho:

• jestli se mu práce s aplikací líbila,

• jestli pro něj bylo uživatelské rozhrání srozumitelné,

• jestli měl během testu s něčím problémy.

5.1 Testovací scénář
Scénář pro testování se skládal z několika jednoduchých kroků:

• otevření aplikace,

• připojení k desce Arduino a přihlášení pomocí hesla,

• otevření okna se seznamy dostupných proměnných,

• zapnutí červené LED diody,
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5. Uživatelské testování

Listing 5.1: Kód pro scenář - nastavení proměnných

• vypnutí červené LED diody,

• zapnutí zelené LED diody,

• vypnutí zelené LED diody,

• zapnutí obou LED diod najednou,

• zjištění doby běhu platformy,

• přečtení tajné zprávy,

• změna textu na displeji,

• nastavení hodnoty proměnné „A“ na 23,

• nastavení hodnoty proměnné „B“ na 77,

• čekání několik sekund a otevření detailu proměnné „C = A + B“,

• ověření toho, zda se hodnota této proměnné nastavila na součet A a B.

5.2 Příprava k testům

5.2.1 Arduino

Pro ten test k vývojové desce byly připojeny nasledující prvky (viz 5.1):

• bluetooth modul HC-50,

• červená a zelena LED diody,

• OLED I2C display.

A také byl nahran kód pro praci s připojenou pereferii.

Listing 5.2: Kód pro scenář - funkce setup

Listing 5.3: Kód pro scenář - funkce loop

Popis proměnných:

• red_led_on – ovládá červenou LED diodu;

• green_led_on – ovládá červenou LED diodu;
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5.2. Příprava k testům

Obrázek 5.1: Schema napojení Arduino.

• all_leds_on – ovládá obě LED diody;

• int_varA – první operand součtu;

• int_varB – druhý operand součtu;

• int_varC – výsledek součtu;

• run_time_secs – doba běhu programu v sekundách;

• secret_message – tajná zpráva;

• text_on_display – text na displeji.

5.2.2 Aplikace

V mobilní aplikaci byly ručně nastaveny přehledy proměnných nasledují-
cím způsobem:

• LEDs:

– red_led_on,
– green_led_on,
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5. Uživatelské testování

– all_leds_on.

• Arithmethics:

– A,
– B,
– C = A + B.

• Desplay text:

– text_on_display.

• Read only:

– secret_message,
– run_time_secs.

5.3 Výsledky
Prostřednictvím testování aplikace uživateli byly odhaleny následující pro-

blémy:

• Dlouhá doba čekání na aktualizaci dat
Aplikace získávala aktuální data z platfromy Arduino každých 10 sekund.
Tato doba byla snížena na 5 sekund.

• Nedostatky uživatelského rozhraní
Tlačítko Set Value bylo přesunuto nahoru vedle pole hodnoty.

Obecné dojmy z aplikace byly pozitivní. Uživatelské rozhraní vypadalo
velmi jednoduše a intuitivně.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření mobilní aplikaci, která bude umož-
ňovat komunikaci s vývojovou deskou Arduino přes Bluetooth. Aplikace mu-
sela být schopna přijímat data a měnit je v reálném časě. Aplikace také měla
být univerzální a snadno použitelná.

Ve výsledku byla vytvořena aplikace, která komunikuje s platformou Ar-
duino pomocí přikazů formátu JSON, díky čemuž je komunikační protokol
jednoduchý a umožňuje jeho další rozšiřování. Aplikace umožňuje zobrazovat
data uživateli v jasné formě a usnadňuje jejich změnu. Aplikace nevyžaduje
počáteční konfiguraci, uživatel tudíž nemusí přesně vědět, jaká data Arduino
obsahuje.

Pro tento úkol byla napsána knihovna pro Arduino, která připravuje data
pro přenos a zjednodušuje psaní kódu. Tuto knihovnu lze rozšířit o práci s ji-
nými datovými typy implementací odpovídajících tříd. Knihovnu lze použít i
pro jiné komunikační metody (např. Wi-Fi a USB). Knihovna „shared_variable“
téměř nepoužívá knihovny třetích stran (s výjimkou ArduinoJson pro práci
s JSON), proto zabírá velmi málo místa v paměti. Díky tomu je možné tuto
knihovnu využít na deskách, které mají menší paměť. Mobilní aplikace byla
testována a funguje přesně tak, jak má.

Na závěr je uveden seznam možných vylepšení pro budoucí vývoj aplikací:

• přidání více podporovaných typů (architektura to snadno umožní),

• doplnění možnosti vybrat jazyk uživatelského rozhraní,

• zlepšení uživatelského rozhraní,

• přidání možnosti uložit dříve použitá zařízení.
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Příloha A
Obsah přiloženého média

/
readme.txt.............................stručný popis obsahu média
arduino-bluetooth-data-sharing.apk......... spustitelná aplikace
src

Arduino
ConnectionTester

ConnectionTester.ino..............zdrojový kód aplikace
libs

ArduinoJson.h..............knihovna pro práci s JSON
shared_variable.h.............implementace knihovny

BachelorProject...kořenový adresář se zdrojovými kódy aplikace
app...........................................modul aplikace

Thesis ................... zdrojová forma práce ve formátu LATEX
BP_DENISSYUK_ANDREY_2021.tex.hlavní zdrojový soubor práce

BP_DENISSYUK_ANDREY_2021.pdf.........text práce ve formátu PDF
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