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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno bez výhrad.

2. Písemná část práce 85 /100 (B)

K rozsahu a struktuře textu nemám výhrady. Chybí mi ucelený uživatelský manuál jako
příloha: ovládání aplikace, HW zapojení, použití aplikace pro Arduino. Tyto informace jde
najít v různých částech textu a zdrojového kódu. Převzaté prvky v textu jsou řádně
označené a citované. Citované zdroje odpovídají charakteru práce.

3. Nepísemná část, přílohy 85 /100 (B)

Výstupem práce je SW dílo: aplikace pro OS Android a knihovna pro přípravek Arduino.
Použité technologie jsou přiměřené k řešenému problému. V přílohách chybí zdrojový
kód aplikace pro OS Android, je přiložena pouze sestavená aplikace. SW řešení knihovny
pro Arduino je kvalitní.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 85 /100 (B)

Možné použití práce je pro rychlé prototypování aplikací na platformě Arduino.

Celkové hodnocení 85 /100 (B)

Výsledkem práce je HW prototyp a aplikace umožňující komunikaci mezi přípravkem
Arduino a mobilním telefonem. Řešení je kvalitní a použitelné v jiných projektech. Z
nedostatků v textu vytknu hlavně chybějící uživatelskou příručku. Práci hodnotím
známkou B.

Otázky k obhajobě

Vytvořená knihovna si uchovává hodně informací ke každé sdílené proměnné. Jak se
navýší spotřeba paměti v Arduinu?
Je možné spotřebu paměti snížit?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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